CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Sargento Portugal

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº , DE 2026
(Do Sr. Sargento Portugal)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a

concessão  de  Moção  de  Homenagem  à

cientista  brasileira  Tatiana  Coelho  de

Sampaio, da Universidade Federal do Rio

de Janeiro – UFRJ, pelo desenvolvimento

da polilaminina, proteína com potencial de

regeneração  de  circuitos  nervosos  em

lesões da medula espinhal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, que se digne registrar nos anais

desta Douta Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado,

Moção de Louvor e Regozijo à cientista brasileira Tatiana Coelho de Sampaio,

da Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, pelo desenvolvimento da

polilaminina, proteína com potencial de regeneração de circuitos nervosos em

lesões da medula espinhal.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Homenagem à cientista brasileira Tatiana
Coelho de Sampaio, pesquisadora da Universidade Federal do Rio de Janeiro
–  UFRJ,  vem  em  reconhecimento  à  sua  relevante  contribuição  científica  no *C
D2

63
69

38
37

80
0*

RE
Q

 n
.5

3/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
02

/2
02

6
19

:1
8:

39
.9

63
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263693837800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Sargento Portugal

desenvolvimento da  polilaminina,  proteína derivada da placenta  humana com

capacidade de regeneração de circuitos nervosos em casos de lesões da medula

espinhal.

A pesquisa, desenvolvida ao longo de mais de vinte e cinco anos,

tem  apresentado  resultados  promissores,  possibilitando  a  recuperação  de

movimentos em pacientes acometidos por lesões medulares, por meio da atuação

da polilaminina como ponte biológica capaz de reconectar neurônios, com maior

eficácia quando aplicada nas fases iniciais após o trauma.

A segurança pública é um direito inegociável do cidadão de bem e

um dever inalienável do Estado. A atuação firme e corajosa das forças policiais é

essencial para a preservação da ordem e a proteção da sociedade. Homens e

mulheres  que  carregam  o  distintivo  são  a  linha  de  frente  contra  a  violência,

arriscando suas próprias vidas para proteger as nossas.

Muitos  operadores  de  Segurança  Pública  no  cumprimento  do

dever ficaram, infelizmente, seriamente lesionados para o resto da vida.  São

milhares de policiais paraplégicos ou tetraplégicos atingidos em sua maioria por

tiros de armas de grosso calibre. Esse avanço na medicina irá ajudar muitos

policiais em seus respectivos tratamentos, por uma vida com mais qualidade.

Portanto,  diante  desses  fatos,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres

Pares para aprovação do presente REQ de Moção e Louvor.

Sala das Sessões, em de de 2026.

SARGENTO PORTUGAL
Deputado Federal (PODEMOS/RJ)

*C
D2

63
69

38
37

80
0*

RE
Q

 n
.5

3/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
02

/2
02

6
19

:1
8:

39
.9

63
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263693837800

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO Nº , DE 2026
	Sala das Sessões, em de de 2026.
	SARGENTO PORTUGAL
	Deputado Federal (PODEMOS/RJ)